
商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段

[商丘至登封高速公路（连霍复线）郑州市境段]

建设项目竣工环境保护验收调查报告

编制单位：河南首创环保科技有限公司

呈报单位：河南中原高速公路股份有限公司新登分公司

编制时间：二〇一八年十二月



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

I

目 录
前 言.........................................................................................................................................1
[...]
新村收费站食堂 0.73~0.98 0.43~0.48 — 10.0 — 达标

黄帝宫服务区食堂 0.57~0.93 0.31~0.48 — 10.0 — 达标

超化寺收费站食堂 1.09~1.33 0.44~0.58 — 10.0 — 达标

由上表可知，本工程沿线食堂油烟排放满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/

1604—2018）中的标准限值。

（3）加油站废气

本工程黄帝宫服务区建设有 2座加油站，目前已基本建成尚未投运。加油站主要

建设内容为地埋式汽油储罐、配套办公用房和加油机。储油罐均为地下卧式油罐，储

罐壳体类型为双层且建设有防渗池，配套有二阶段油气回收系统。

目前加油站已建成但尚未投运，本次验收无法进行验收监测，因此不将加油站纳

入本次验收内容，待其投入试运行后另行验收。

6.1.4 环境空气影响调查结论



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

97

（1）商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段在施工建设中，认真执行了环

境空气环境保护措施，减轻了项目建设对环境空气的影响。

（2）该道路施工期采取定期施工现场洒水、车辆遮盖等措施抑制道路扬尘。

（3）道路营运期对沿线绿化进行养护以吸附道路扬尘和汽车尾气，保护环境空气

质量，不会造成空气污染。

（4）沿线服务设施采用空调或电采暖，不设置锅炉。各餐饮厨房燃料采用液化石

油气，均设置有油烟收集净化装置。

6.2 固体废物处置情况调查

6.2.1 施工期固体废物处置情况调查

根据本工程施工环境监理日志和现场调查情况，随着施工过程的有序进行，各施

工单位在施工营地处均设置有生活垃圾箱，将生活垃圾进行集中收集并及时清运，不

乱丢弃，对当地环境影响不大。

施工期间，施工单位制订了严格的管理制度，车辆运输过程中未出现随意丢弃、

遗散固体废物的现象。施工营地设置了化粪池和垃圾箱，施工机械的机修油污和沾染

油污的固体废物选择在有利地形处堆放，并做了临时拦挡和排水设施。桥梁建设产生

的钻渣及时清运至指定地点，填埋于河堤外的低洼处。施工单位在施工过程中严格控

制物料的使用，减少了物料的剩余量，剩余物料用于周边地区道路和建筑的建设。

6.2.2 试运营期固体废物处置情况调查

本工程试运营期沿线产生的固体废物主要为各服务设施的生活垃圾。沿线服务设

施均设有垃圾桶，将日常运营过程中产生的生活垃圾进行集中收集后，定期由站区所

在地的环卫部门接收处理。

本工程沿线站区固体废物产生情况及处置措施见表 6-7。

表 6-7 工程沿线服务设置固体废物处置情况

序号 服务设施名称 人员数量
固废产生量

（kg/d）
固废处置措施

1 新村收费站 劳动定员 60人 30 集中收集后，由当地环卫部门清

运处置2 超化寺收费站 劳动定员 60人 30



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

98

3 黄帝宫收费站 劳动定员 60人 30

4 黄帝宫服务区
劳动定员共 150人、

过往人员约为 2000人
180

5 古城县衙收费站 劳动定员 60人 30

合计 300

由上表可知，本工程运营后沿线站区所产生的生活垃圾得到了妥善处置，没有对

沿线环境造成明显不利影响。制定宣传禁止乘客乱扔垃圾的标志，路面清洁人员定期

在高速公路上进行清理和收集。

根据现场调查情况，本工程服务区内的加油站和车辆维修间目前尚未投入运行。

加油站和车辆维修间投入运行后，对服务区加油站和车辆维修产生的废油渣、废机油

等危险废物，应严格按照危险废物储存和转移联单制度进行管理，严禁随意处置。

黄帝宫服务区内污水处理站配套有 2台污泥泵、2台污泥回流泵和 DN150 排泥管，

污泥定期（3~6个月）排出，采用清粪车直接抽出外运，由当地农民用于肥田。其他收

费站一体化污水处理装置的污泥均由清粪车定期清运。



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

99

第七章 水环境影响调查

7.1施工期水环境保护措施调查

为了防止因施工带来的水污染，建设单位施工期已采取了以下措施：

（1）施工生活污水处理措施

本项目施工营地生活区公设 6 处，其中 2 处为租赁现有民房或废弃学校，其余 4

处原为荒地或耕地。施工营地均利用旱厕来处理生活污水，处理后的粪便用于施肥。

生活污水未排入周围河流或水体。

（2）施工生产污水处理措施

①严禁施工生产污水排入周围河流或水体。

②施工泥浆废水处理：施工场地设防渗沉淀池和防渗蒸发池，经沉淀池处理后在

蒸发池储存回收利用或蒸发，施工结束后蒸发池清理掩埋平整。

（3）桥梁建设对水环境保护措施

本项目桥梁主要为跨梅河桥，桥梁施工过程中采取的环保措施如下：

①文明安全施工，加强环境管理，防止对河道堤坝等防护设施破坏。

②桥梁施工严禁漏油、化学品洒落水体；桥梁基础施工挖出的泥渣妥善运走处置，

避免影响河道行洪功能。

7.2 水环境质量现状

根据工程排水可能影响的范围及区域水体功能要求，河南国创检测技术股份有限

公司和河南国创检测技术股份有限公司于 2018年 8月 3~4日对项目所在区域的水环境

进行了监测。

（1）监测断面

本项目涉及的地表水体为望京楼水库、红石峡水库等，在望京楼水库、红石峡水

库各布设 1个监测断面，见表 7-1。



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

100

表 7-1 地表水环境质量监测断面布设一览表

序

号
河流名称 断面位置 监测项目 监测时间、频次

1 望京楼水库大桥
在高速公路跨越河

流的附近

pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、石油类，共 6项

连续监测 2天，每

天各取一次混合

样送检
2 红石峡水库

（2）监测因子

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类，共 6项。

（3）监测时间和频率

2018年 8月 1~2日连续监测 2天，每天 1次。

（4）监测结果

地表水各项因子监测结果见下表。

表 7-2 地表水监测结果 单位：mg/L（pH无量纲）

监测时间 采样地点 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类

2018.8.1
望京楼水库大桥

7.87 10 1.2 8.0 0.178 0.04

2018.8.2 7.68 12 1.6 9.0 0.190 0.04

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）II类
6~9 15 3 — 0.5 0.05

是否达标 是 是 是 是 是 是

监测时间 采样地点 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类

2018.8.1
红石峡水库

8.38 13 1.6 28.0 0.221 0.04

2018.8.2 8.35 13 1.7 28.0 0.201 0.04

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类
6~9 20 4 — 1.0 0.05

是否达标 是 是 是 是 是 是

由上表可知，望京楼水库和红石峡水库所测断面水质分别满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）II 类和Ⅲ类要求。说明项目运行对区域水环境质量影响不大。

环评阶段，水环境质量现状监测点位同样为望京楼水库和红石峡水库，本次验收

与环评阶段的水环境质量现状对比分析见表 7-3。



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

101

表 7-3 本次验收与环评阶段的水环境质量现状对比分析

采样地点 监测因子
监测结果 mg/L（pH无量纲）

对比结果
环评阶段 本次验收

望京楼水库

pH 7.21~7.28 7.68~7.87 相差较小

COD 21~26 10~12 验收优于环评

BOD5 — 1.2~1.6 —

SS 20~23 8~9 验收优于环评

氨氮 0.47~0.51 0.178~0.19 验收优于环评

石油类 未检出 0.04~0.04 环评优于验收

红石峡水库

pH 7.25~7.30 8.35~8.38 相差较小

COD 25~28 13~13 验收优于环评

BOD5 — 1.6~1.7 —

SS 25~28 28~28 相差较小

氨氮 0.19~0.23 0.201~0.221 相差较小

石油类 未检出 0.04~0.04 环评优于验收

由上表可知，望京楼水库和红石峡水库 2 处监测点各项监测因子的监测结果中，

本次验收监测结果大部分优于环评阶段的监测结果。

7.2运营期水环境保护措施调查

7.2.1 水环境保护措施

本工程沿线服务设施污水处理设施设置情况见表 7-3。

表 7-3 沿线设施污水处理设施设置情况表

序号 沿线设施 处理设施 污水去向

1 新村收费站

1座污水处理站，处理能力为 30t/d，处理工

艺为“格栅+调节池+水解池+缺氧池+好氧

池+二沉池”，采用一体化污水处理设备，设

计出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准。

处理达标后用于绿地浇灌和

地面洒水。

2 黄帝宫收费站

1座污水处理站，处理能力为 30t/d，处理工

艺为“格栅+调节池+水解池+缺氧池+好氧

池+二沉池”，采用一体化污水处理设备，设

计出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准。

处理达标后用于绿地浇灌和

地面洒水。



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

102

3 黄帝宫服务区

2座相同的污水处理站，处理能力为 150t/d，
处理工艺为“格栅+调节池+水解池+厌氧池

+好氧池+二沉池+深度处理”，深度处理采用

“生物砂滤器+多介质过滤器+消毒池”，设

计出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准。

处理达标后用于卫生间用

水、绿地浇灌和地面洒水。

4 超化寺收费站

1座污水处理站，处理能力为 30t/d，处理工

艺为“格栅+调节池+水解池+缺氧池+好氧

池+二沉池”，采用一体化污水处理设备，设

计出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准。

处理达标后用于绿地浇灌和

地面洒水。

5
古城县衙收费

站

1座污水处理站，处理能力为 30t/d，处理工

艺为“格栅+调节池+水解池+缺氧池+好氧

池+二沉池”，采用一体化污水处理设备，设

计出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准。

处理达标后用于绿地浇灌和

地面洒水。

沿线设施污水处理设施设置情况现场调查照片如下。

新村收费站污水处理站

黄帝宫收费站污水处理站



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

103

超化寺收费站污水处理站

古城县衙收费站污水处理站

黄帝宫服务区污水处理站（南区、北区各 1座）



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

104

黄帝宫服务区污水处理站（南区、北区各 1座）

本项目各污水处理装置污泥处置措施如下：

黄帝宫服务区内污水处理站配套有 2台污泥泵、2台污泥回流泵和 DN150 排泥管，

污泥定期排出，采用清粪车直接抽出外运，由当地农民用于肥田。其他收费站一体化

污水处理装置的污泥均由清粪车定期清运。

本项目目前采取的中水回用措施如下：

（1）新村收费站、黄帝宫收费站、超化寺收费站、古城县衙收费站：处理后的废

水在污水处理站配套的清水池中临时储存，中水经水泵抽至洒水车，再由洒水车对场

地及周边进行洒水。

（2）黄帝宫服务区：污水处理站配套有深度处理工艺，设计有中水回用管道，经

处理后的中水部分经过管道回用于服务区内卫生间用水，其余部分水泵抽至洒水车，

再由洒水车对场地及周边进行洒水。

沿线设施及周边配套绿化情况现场调查照片如下。



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

105

新村收费站 黄帝宫收费站

超化寺收费站 古城县衙收费站

黄帝宫服务区

7.2.2 废水污染源监测

河南国创检测技术股份有限公司于 2018年 8月 3~5日对超化寺收费站、新村收费

站和黄帝宫服务区污水处理站进出水水质进行了监测，具体情况如下：



商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查报告

106

表 7-4 废水污染源监测点位、项目、时间及频次

监测点位 监测项目 监测时间 监测频次

超化寺收费站污水处理

设施进口、出口

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

动植物油、石油类，共 7 项
监测 3 天 每天监测 3次

新村收费站污水处理设

施进口、出口

黄帝宫服务区污水处理

设施进口、出口

本次废水污染源监测结果如下：

表 7-5 污水处理站进出水水质监测结果 单位：mg/L（pH 无量纲）

监测点位 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类
动植物

油

超化寺收

费站污水

处理设施

进口 7.48~7.62 42~46 17.1~19 15~20 43.9~47.7 0.11~0.26 0.39~0.61

出口 7.51~7.85 10~14 17.3~19.8 9~13 2.76~3.23 0.05~0.1 0.05~0.21

新村收费

站污水处

理设施

进口 7.51~7.72 152~164 15.6~18.2 6~8 74.4~80.5 0.1~0.28 0.68~0.99

出口 7.47~7.75 34~45 15.9~19.8 5~6 2.06~2.33 0.05~0.08 0.06~0.6

黄帝宫服

务区污水

处理设施

进口 7.56~7.91 43~49 15.7~19.6 16~21 0~0 0.14~0.19 0.42~0.72

出口 7.44~7.8 11~15 15.3~19.9 4~12 0~0 0.04~0.07 0.07~0.29

污水综合排放标准

（GB8978－1996）一级
6~9 100 20 70 15 5 10

由上表可知，项目 3座污水处理站出水水质的各项监测均未超出《污水综合排放

标准》（GB8978－1996）一级标准限值要求。